INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de estudos técnicos e de
viabilidade para a implantação de
ferramenta de monitoramento preditivo de
pacientes junto aos hospitais e unidades de
saúde do município, em especial no Centro
Hospitalar Municipal (CHM).

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a realização de estudos técnicos e de viabilidade para a implantação de
ferramenta de monitoramento preditivo de pacientes junto aos hospitais e unidades de saúde do
município, em especial no Centro Hospitalar Municipal (CHM).

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista disponibilizar aos hospitais e unidades de saúde

do município uma plataforma de inteligência artificial que colete e analise dados vitais e clínicos

de pacientes internados, permitindo identificar precocemente riscos de deterioração clínica (como

sepse, insuficiência respiratória ou falência de múltiplos órgãos) horas antes dos primeiros sinais

visíveis. A tecnologia em questão gera alertas à equipe médica, possibilitando intervenções

rápidas e assertivas, reduzindo significativamente os riscos à vida dos pacientes.

A implementação de tal sistema pode trazer benefícios concretos e mensuráveis:

● Redução da taxa de mortalidade hospitalar, ao permitir respostas clínicas mais
ágeis;

● Diminuição do tempo de internação, o que impacta positivamente na
rotatividade de leitos e na diminuição de custos hospitalares;

● Otimização do trabalho das equipes médicas e de enfermagem, com apoio à
tomada de decisão e melhor direcionamento de recursos humanos;

● Maior eficiência na gestão hospitalar, evitando complicações graves que exigem
tratamentos de alto custo;

● Fortalecimento da política pública de saúde municipal, com inovação
tecnológica aplicada à melhoria da qualidade de vida da população.

Cabe destacar que o uso de tecnologias de monitoramento inteligente já é realidade em
importantes centros de referência nacional e internacional, trazendo resultados expressivos em
segurança assistencial, sustentabilidade hospitalar e valorização dos profissionais de saúde.

Assim, considerando os ganhos em qualidade, eficiência e humanização do
atendimento, solicito que a Prefeitura Municipal avalie, em conjunto com a Secretaria de Saúde, a
viabilidade de adoção desse tipo de solução inovadora em nossa rede hospitalar.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de agosto de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T10:41:26-0300